

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác đối ngoại năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1113/KH-UBND ngày 03/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đối ngoại năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà ban hành kế hoạch thực hiện công tác đối ngoại năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI; nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại, triển khai toàn diện công tác hội nhập quốc tế trên tất cả các lĩnh vực phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, góp phần giữ vững an ninh - chính trị trên địa bàn huyện. Tạo chuyển biến về nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện về công tác đối ngoại.

2. Yêu cầu

- Công tác đối ngoại phải bám sát các chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước, các quy định hiện hành, đồng thời chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, đảm bảo các hoạt động đối ngoại đạt hiệu quả cao.

- Tăng cường phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân, phát huy tính chủ động, linh hoạt và sáng tạo trong công tác đối ngoại.

- Tích cực chủ động tham gia vào công cuộc “xây dựng nền ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, lấy người dân, địa phương và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ”.

II. NỘI DUNG

1. Công tác đối ngoại đảng

- Tiếp tục quán triệt, chấp hành nghiêm túc các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác đối ngoại, quản lý đoàn đi công tác nước ngoài.

- Tích cực phối hợp thực hiện nhiệm vụ công tác đối ngoại có liên quan khi có yêu cầu.

2. Hợp tác quốc tế

Tận dụng tối đa các cơ hội thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài vào huyện; khai thác hiệu quả quan hệ cấp địa phương để thu hút đầu tư theo hướng có chọn lọc, đem lại giá trị gia tăng cao, đầu tư vào các lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh của huyện như du lịch, nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp chế biến từ các sản phẩm nông nghiệp (*mủ cao su, hạt cà phê...*); chỉ đạo triển khai các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch; hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư, mở rộng thị trường xuất khẩu, hợp tác kinh doanh với các đối tác nước ngoài.

3. Vận động, quản lý và sử dụng vốn viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng, quy định của Trung ương và của tỉnh về công tác phi chính phủ nước ngoài. Tiếp cận, triển khai hiệu quả các khoản viện trợ không hoàn lại không thuộc ODA trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định hiện hành. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo công tác vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn viện trợ trên địa bàn huyện được thực hiện chuyên nghiệp, hiệu quả”.

4. Công tác ngoại giao kinh tế

- Tiếp tục triển khai các Chỉ thị, kế hoạch, chỉ đạo của Trung ương cũng như của tỉnh trong công tác ngoại giao kinh tế trên địa bàn huyện đi vào chiều sâu và thiết thực. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp xuất khẩu, thường xuyên cung cấp thông tin về thị trường nước ngoài, hỗ trợ về thương mại điện tử, quảng bá thương hiệu.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 4071/KH-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch số 78-KH/TU ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030.

- Thu hút hiệu quả vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài theo Danh mục dự án thu hút đầu tư vào tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 (*điều chỉnh và bổ sung*) tại Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 và Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh¹.

¹ Gồm dự án: Dự án trồng rừng xã Đăk Pxi, Dự án nông nghiệp công nghệ cao Đăk Hà, Dự án trồng các loại rau, hoa ứng dụng công nghệ cao tại thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà, Dự án đầu tư trồng và phát triển cây dược liệu tại xã Đăk Ngok, huyện Đăk Hà, Dự án phát triển liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm cà phê và cây ăn quả tại thôn 7, thôn Kon Brông, xã Ngok Wang. Dự án trồng cây dược liệu dưới tán rừng xã Đăk Pxi, Dự án Khu đô thị mới tổ dân phố 5, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà (phía Đông của Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc), Dự án khu đô thị mới tổ dân phố 10, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà, Khu dân cư tổ dân phố 2A, Dự án khu đô thị mới tổ dân phố 6, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà (phía Đông của kho Huy Hùng). Dự án khu dân cư

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư, mở rộng thị trường xuất khẩu, hợp tác với các đối tác nước ngoài. Vận động các doanh nghiệp tham gia các hội chợ, triển lãm do các nước tổ chức hoặc tham gia đoàn giao dịch thương mại tổ chức ở nước ngoài. Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp nước ngoài tìm kiếm cơ hội đầu tư tại địa phương, tranh thủ các nguồn lực về vốn, công nghệ, kỹ năng quản lý từ các đối tác nước ngoài.

- Chủ động, tham gia tích cực các hoạt động giới thiệu quảng bá hình ảnh, tiềm năng thế mạnh của huyện thông qua các sự kiện, hoạt động đối ngoại do Trung ương và các địa phương trong nước cũng như nước ngoài tổ chức.

5. Công tác thông tin đối ngoại

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các Chỉ thị, kết luận của Trung ương về Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại trong giai đoạn mới; các chỉ thị, kế hoạch, chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, an ninh biên giới, Hiệp định, Quy chế, công tác phân giới cắm mốc Việt Nam - Campuchia, Việt Nam - Lào.

6. Công tác Văn hóa đối ngoại

- Đẩy mạnh việc triển khai Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam, Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030, Kế hoạch số 603/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2030 và Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chiến lược phát triển văn hóa và Chiến lược văn hóa đối ngoại đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy những giá trị của các di sản thuộc Không gian văn hóa cồng chiêng Tây Nguyên đã được UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại, đóng góp thiết thực vào phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

7. Công tác người Việt Nam ở nước ngoài

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của trung ương, Chương trình, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác người Việt Nam ở nước ngoài².

- Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài theo chỉ đạo tại Văn bản số 749/BNG-UBNDV-PCTTra ngày 07 tháng 3 năm 2022 của Bộ Ngoại giao; Văn bản số 829/UBND-NC ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Về kế hoạch đoàn ra, đoàn vào

- Thực hiện quản lý đoàn ra, đoàn vào đảm bảo theo quy định.

- Tham gia các đoàn đi công tác nước ngoài và đón tiếp các đoàn nước ngoài vào làm việc (*nếu có*) trên cơ sở tuân thủ các nguyên tắc quy định tại Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

9. Công tác đối ngoại nhân dân

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 58-KH/TU ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch số 1911/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Kế hoạch số 58-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2021 -2025⁽³⁾.

² Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 2163/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 1737/CT-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1121/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Văn bản số 2377/UBND-TH ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài; Văn bản số 303-CV/TU ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 12-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài; Văn bản số 3672/UBND-NC ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài; Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”; Kế hoạch số 1777/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

⁽³⁾ Quy chế số 4857/QCPH-UBND-UBMTTQVN ngày 31/12/2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Quy chế số 4858/QCPH-UBND-HCCB ngày 31/12/2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Hội Cựu chiến binh tỉnh; Quy chế số 4859/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày 31/12/2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Liên đoàn Lao động tỉnh; Quy chế số 4860/QCPH-UBND-HLHPN ngày 31/12/2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Quy chế số 4861/QCPH-UBND-HND ngày 31/12/2020 giữa Ủy

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 1797/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “*Huy động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm và phát triển kênh phân phối hàng Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2020-2024*”⁽⁴⁾.

10. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức cán bộ

Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn do Tỉnh và các cơ quan chức năng tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động đối ngoại phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và chủ động cân đối dự toán chi thường xuyên đã giao năm 2024.

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện là cơ quan đầu mối theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện (đ/b);
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện (ph/th);
- Các cơ quan, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Công thông tin điện tử huyện (đ/tin)
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến

ban nhân dân tỉnh với Hội Nông dân tỉnh; Quy chế số 2808/QCPH-UBND-TĐTN ngày 28/08/2023 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2027.

⁽⁴⁾ Văn bản số 173/UBND-NC ngày 17/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.